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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Menaxhimi i Emergjencave; është një lëndë, që 
përfshinë pjesën kryesore të inteligjencies së 
disiplinës së Menaxhimit të Emergjencave. Ajo 
studion fatkeqësitë që diktojnë emergjence dhe jep 
njohuri më të plota për menaxhimin e tyre.  
Qëllimi i kësaj lënde është të pajisë studentët me 
njohuritë nga fusha e menaxhimit të emergjencave, 
për sa i përket rëndësisë, funksionimit dhe sfidave 
te produktivitetit të punës gjate përballjes me 
fatkeqësitë. 

Njohuritë: 
Studenti pas përfundimit me sukses të kësaj 
lënde, do të jetë në gjendje të:  
1. perfeksionojë e detajojë njohjen për 
fatkeqësitë e mundshme; 
2. përvetësojë praktikën për vlerësimin e 
ambientit; 
3. përcaktojë mundësitë e përballjes me 
fatkeqësitë; 
4. njohe legjislacionin për rastet e 
fatkeqesive;  
5. përcaktojë vecorite qe i dallojne 
katastrofat nga njera tjetra; 
6. marre njohuritë e nevojshme për menaxhimin 
e emergjencave në pozicionin e menaxheri. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha    
Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  
individuale dhe ekipore.   
Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 
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KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave matematikore 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % 
Prezantim Individual: 0-3 % 
Aktiviteti: 0-3 % 
Punim seminarik: 0-10 % 
Testi i I:  0-15 % 
Testi i II: 0-15 % 
Provim përfundimtar: 0-50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste 
studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 3 15 45 
Ushtrime 2 15 30 
Punë Praktike 5 1 5 
Kontakte me mësimdhënësin 1 10 10 
Ushtrime në teren    
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 3 5 15 
Koha e studimit vetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

3 2 6 

Projektet propozimet 4 1 4 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 
ka 6 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 
semestrit 150 orë  

Ngarkesa  
totale:   

 
150 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 Java e parë - Fatkeqesite qe diktojne 
emergjence dhe njohuri per menaxhimin e 
tyre 
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 

3 Ushtrime individuale dhe 
debat për situata e krijuara 
ne emergjence: 
1. Ndertim situatash per 
fatkeqësi të ndryshme. 
2. Ne cdo fushe perpilohen 
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faqe 37 – 120  
Literaturë Shtesë: 
1. Vleresimi i rreziqeve, Studim, Dr. inxh. 
Mehmet ZACAJ, Dr. inxh. Ylber KUCEKU, 
Tirane 2006; 

situata nga nje grup 
studentesh individualisht. 
3. Diskutim i situatave dhe 
permiresim i tyre. 

2 Java e dytë - Menaxhimi i mjedisit element 
baze i sigurise per shmangien e rreziqeve  
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 121 - 152 
Literaturë Shtesë: 
1. Vleresimi i rreziqeve, Studim, Dr. Mehmet 
ZACAJ, Dr. Ylber KUCEKU, Tirane 2006; 

3 Ushtrime individuale dhe 
debat për vlerësimin e 
elementëve të mjedisit: 
 
1. Ne cdo fushe perpilohen 
situata nga nje grup 
studentesh individualisht. 
2. Diskutim i situatave dhe 
përmirësimi i gjendjes. 
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3 Java e tretë - Funksionet dhe detyrat e 
institucioneve për menaxhimin e 
emergjencave 
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 153 - 196 
Literaturë Shtesë: 
1. Vleresimi i rreziqeve, Studim, Dr. Mehmet 
ZACAJ, Dr. Ylber KUCEKU, Tirane 2006; 

3 Ushtrime individuale per 
emergjencat dhe diskutuar 
ne grup. 
1. Perpilimi i detyrave te 
menaxherit te emergjencave 
2. Perpilimi i detyrave te 
drejtuesit te operacioneve. 
3. Diskutim per detyrat dhe 
permiresimi i tyre nga 
studentet. 
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4 Java e katërtë - Strukturat e Gatishmerise 
dhe detyrat e pergjegjesite e tyre ne 
menaxhimin e emergjencave 
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 197 - 212 
Literaturë Shtesë: 
1. Manaxhimi Strategjik (teori, koncepte, 
zbatime), Vasilika Kume, Tirane 2007; 

3 Ushtrime individuale per 
emergjencat dhe diskutuar 
ne grup. 
 
1. Ndertimi i skemes se 
organizimit te strukturave te 
gatishmerise per 
emergjenca.  
2. Debat i pergjithshem. 

2 

5 Java e pestë - Informimi per fatkeqesite dhe 
grumbullimi i Informacionit dhe lajmerimi ne 
rastet e emergjencave per menaxhimin e tyre  
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 213 - 248 
Literaturë Shtesë: 
2. Shendeti Mjedisor,  Annalee Yassi, Tord 
Kjellstrom, Theo de Kok, Tee L. Guidotti, 
Tirane 2009; 

3 Ushtrime individuale per 
emergjencat e diskutim ne 
grup. 
1. Cdo student nderton nga 
nje informacion per 
informimin dhe lajmerimin 
ne rast fatkeqësie. 
2. Diskutim per 
informacionet me pikante. 

2 
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6 Java e gjashtë - Organizimi i sistemit te 
menaxhimit te emergjencave  
Kollofkiumi i parë 
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 249 - 276 
Literaturë Shtesë: 
1. Operacionet e përbashkëta luftarake dhe jo 
luftarake, Tirane 2006;  
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Ushtrime individuale per 
emergjencat dhe diskutuar 
ne grup. 
1. Evidencimi i forcave 
operacionale dhe ndarja e 
pergjegjesive. 
 

2 

7 Java e shtatë - Trajnimi i forcave te 
emergjencave  
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 277 - 296 
Literaturë Shtesë: 
1. Udhezues per  trajnimin e menaxhereve te 
fatkeqesive, Tirane 2003;  

3 Ushtrime individuale dhe 
debat për trajnimet: 
1. Ndertim situatash trajnimi 
dhe përcaktimi i ndikimeve 
në aftësitë e menaxherëve e 
specialistëve. 
2. Diskutim i situatave dhe 
permiresim i tyre. 

2 

8 Java e tetë - Planifikimi, organizimi dhe 
shfrytëzimi i bashkëveprimit në operacionet e 
emergjencave 
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 297 - 320 
Literaturë Shtesë: 
1. Bazat e Menaxhimit (Koncepte dhe 
aplikime themelore), Stephen P. Robbins –
David DeCenzo –Henry, Tirane 2011; 

3 Ushtrime individuale per 
emergjencat dhe diskutuar 
ne grup. 
 
1. Ndertimi i nje plani te 
bashkërendimit nga cdo 
student 
2. Diskutim per secilin plan 
dhe percaktimi i rezultatit te 
punes se secilit. 

2 

9 Java e nëntë - Masat, detyrat dhe 
pergjegjesite per parandalimin dhe lehtësimin 
perballe emergjencave 
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 321 - 344 
Literaturë Shtesë: 
1. Marrja e vendimeve manaxheriale, 
Vasilika KUME, Tirane 2010;  
 

3 Ushtrime individuale: 
1. Ndertim situatash të 
pritshme dhe përcaktimi i 
masave, detyrave e 
përgjegjësive.  
2. Perpilohen situata nga nje 
grup studentesh. 
3. Diskutim i situatave dhe 
permiresim i tyre. 
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10 Java e dhjetë - Përgatitja per mbrojtje nga 
fatkeqesite  
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 345 - 362 
Literaturë Shtesë: 
1. Mbeshtetja logjistike e operacioneve, 
N/kol Enrik AGO, Tirane 2009; 

3 Ushtrime individuale per 
emergjencat dhe diskutuar 
ne grup. 
1. Percaktimi nga cdo 
student i masave qe duhen 
planifikuar ne nje plan 
emergjence. 
2. Debat mbi masat e 
parashikuara nga secili. 

2 

11 Java e njëmbdhjetë - Mbrojtja nga 
fatkeqesite qe sjellin emergjenca 
Kollofkiumi i dytë 
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 363 - 378 
Literaturë Shtesë: 
1. Aftesite Menaxheriale, Prof. Assoc. Dr. 
Andri Koxhaj, Tirane 2006;  
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Ushtrime individuale per 
emergjencat dhe diskutuar 
ne grup. 
1. Vazhdim i debateve per 
masat e evidencuara dhe 
nxjerrja perfundimeve per 
nivelin e punes se secilit 
student. 

2 

12 Java e dymbëdhjetë - Përgjigjia ndaj 
fatkeqesive gjate menaxhimit te operacioneve 
te emergjencave 
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 379 - 410 
Literaturë Shtesë: 
1. Manaxhimi i Operacioneve (Koncepte 
globale bashkekohore), Prof. Asoc. Venetike 
NAKUCI, Dr. Ali TURHANI, Tirane 2009; 

3 Ushtrime individuale per 
emergjencat dhe diskutuar 
ne grup. 
1. Perpilimi i evidences se 
burimeve e kapaciteteve te 
vendit per emergjence dhe 
diskutimi i tyre me 
studentet. 
 

2 

13 Java e trembëdhjetë - Mbeshtetjet e 
mundeshme e te nevojshme gjate dinamikes 
se operacionit te emergjences 
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 411 - 430 
Literaturë Shtesë: 
1. Operacionet e përbashkëta luftarake dhe jo 
luftarake, Tirane 2006;  

3 Ushtrime individuale për 
emergjencat dhe diskutuar 
ne grup. 
 
1. Përpilimi i evidencës se 
burimeve e kapaciteteve te 
vendit per emergjence dhe 
diskutimi i tyre me 
studentet. 
 

2 

14 Java e katërmbëdhjetë - Rikthimi në 
gjendjen normale pas perballimit te 
emergjencave ne rastet e fatkeqesive 
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 

3 Ushtrime individuale: 
1. Ndertim situatash dalja 
prej tyre dhe vendosja e 
normalitetit. 
2. Ne cdo fushe perpilohen 
situata nga studentët 

2 
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faqe 431 - 454 
Literaturë Shtesë: 
1. Manaxhimi Strategjik (teori, koncepte, 
zbatime), Vasilika Kume, Tirane 2007; 

individualisht. 
3. Diskutim i situatave dhe 
përmirësim i tyre. 

15 Java e pesëmbëdhjetë - Rishikimi dhe 
vlerësimi si nje proces qe rrit pergjegjesine 
dhe pervojen per menaxhimin e operacioneve 
te emergjencave  
Literatura Bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2019, 
faqe 455 - 467 
Literaturë Shtesë: 
1. Manaxhimi Strategjik (teori, koncepte, 
zbatime), Vasilika Kume, Tirane 2007;  

3 Ushtrime individuale dhe 
debat për vlerësimet pas 
operacionit: 
 
1. Ndertim i vlerësimeve 
dhe rishikimeve. 
2. Ne cdo fushe perpilohen 
situata nga nje grup 
studentesh individualisht. 
3. Diskutim i situatave dhe 
permiresim i tyre. 

2 

LITERATURA 
Literatura bazë:  
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 2013; 
Literatura shtesë:  
1. Bazat e Menaxhimit (Koncepte dhe aplikime themelore), Stephen P. Robbins –David 
DeCenzo –Henry Moon, Tirane 2011;  
2. Studime Bashkekohore te Sigurise, Alan Collins, Tirane 2010;  
3. Manaxhimi i Operacioneve (Koncepte globale bashkekohore), Prof. Asoc. Venetike NAKUCI, 
Dr. Ali TURHANI, Tirane 2009;  
4. Manaxhimi, Shyqyri LLACI, Tirane 2002;  
5. Etika ne media (Ceshtje dhe raste), Philip Petterson, Lee Wilkins, Tirane 2009;  
6. Manaxhimi Strategjik (teori, koncepte, zbatime),  Vasilika Kume, Tirane 2007;  
7. Komunikimi Organizativ (Qasjet dhe Prirjet), Michael J. PAPA, Tom D. DANIELS, Barry K. 
SPIKER, Tirane 2009;  
8. Manaxhimi i Komunikimit, Prof. Assoc. Dr. Andri KOXHAJ, Florian TOMINI MSc,  Tirane 
2006;  
9. Shendeti Mjedisor, Annalee Yassi, Tord Kjellstrom, Theo de Kok, Tee L. Guidotti, Tirane 
2009;  
10. Marrja e vendimeve manaxheriale, Vasilika KUME, Tirane 2010;  
11. Revista “BIZNESI”, Nr. 1/2008, Nr. 2, Nr. 3, Nr. 4, Nr. 5, Nr. 6, Nr. 7, deri Nr. 8/2011, 
Botimi i Kolegjit Universitar “BIZNESI”, Prishtine;  
12. Operacionet e perbashketa luftarake dhe jo luftarake, Tirane 2006.  

VËREJTJE 
Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 
VËREJTJE PËR STUDENTIN 
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- Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore;  
- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore;  
- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  
- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 
mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
- Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 
përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
- Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 
me ligj.      

 
Profesori i lëndës: 

______________________ 
Prof. Dr. Kudusi Lama 

 

 


